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Wynalazek niniejszy dotyczy filtrów e-
lektrycznych w zastosowaniu do wieloelek-
trodowych lamp elektronowych, a szczegól¬
nie dotyczy filtrów, działających na zasa¬
dzie efektów reżektorowych, powodowa¬
nych różnemi obwodami siatkowemi lampy.
Według wynalazku lampa może posiadać
siatkowy obwód wejściowy i anodowy ob¬
wód wyjściowy, a oprócz tego jeszcze re-
żektorowe obwody siatkowe (połączone z
innemi elektrodami), dostrojone poniżej
lub powyżej częstotliwości pożądanej. Po¬
wyższe strojone obwody reżektorowe mogą
być połączone z drugą, trzecią lub n-tą siat¬
ką. Obwody te, pracując jako obwody re¬
żektorowe przy określonych częstotliwo¬
ściach, dają w obwodzie wyjściowym drga¬

nia o tych samych częstotliwościach, lecz z
odwrotną fazą.

Przedmiot wynalazku uwidoczniono na
rysunkach, przyczem na fig. 1 przedstawia
lampę wielosiatkową V (wielkiej lub małej
częstotliwości) z obwodem wejściowym /.
C. i wyjściowym, reżektorowym L. C;

fig. 2 — wykres krzywych rezonansu
całego układu lampowego według fig. 1;

fig. 3 — układ dwulampowy z zastoso¬
waniem filtrów reżektorowych według wy¬
nalazku;

fig. 4 — wykres krzywych rezonansu
układu według fig. 3 i wreszcie fig. 5
przedstawia inną odmianę układu z zasto¬
sowaniem filtrów według wynalazku.

Według fig. 2 krzywe rezonansu są



zdjęte w*zależności tłumienia w decybe¬
lach w funkcji częstotliwości wejściowej /,
przyczem kreskowana linja pozioma ozna¬
cza zerowy poziom tłumienia, Jeżeli obwód
wejściowy /. C. i obwód wyjściowy będą
dostrojone do tej samej częstotliwości F0
i jeżeli ponadto zostanie usunięty obwód
reże^t^p^Yy;;ZTt^ leżący w obwodzie siat¬
ki osłonnej lampy VJ wówczas krzywa re¬
zonansu całego układu lampowego będzie
posiadała kształt krzywej kreskowanej /.
Jeżeli teraz zastosować obWód reżektoro-
wy L. C. i dostroić go do częstotliwości fv
nieco większej od F0, do której są nadal
dostrojone obwody wejściowy i wyjściowy
lampy, wówczas krzywa rezonansu przyj¬
mie kształt krzywej //. Z porównania ze
sobą krzywych 1 i // widać, że krzywa //
daje o wiele lepszą selektywność od krzy¬
wej /, gdyż w sąsiedztwie częstotliwości fx
następuje silne tłumienie (-60 decybelów),
gdy tymczasem bez zastosowania obwodu
reżektorowego L. C. tłumienie to wahało
się wpobliżu zera. Takie polepszenie selek¬
tywności (zwiększenie tłumienia) dawał
filtr reżektorowy według wynalazku za¬
równo przy współdziałaniu z lampami, zao-
patrzonemi w siatki ekranowe, jak i z pen-
todami wielkiej lub małej częstotliwości.

Należy zaznaczyć, że w przypadku do¬
strojenia obwodu reżektorowego L. C. do
częstotliwości, bliskiej częstotliwości, do
której jest dostrojony obwód wejściowy i
(lub) obwód wyjściowy, obwód reżektoro¬
wy będzie miał skłonność do wpadania w
drgania, co oczywiście nie jest rzeczą po¬
żądaną.

W celu usunięcia tej wady można za¬
stosować jakikolwiek znany sposób neutra¬
lizacji drgań, np. obwód reżektorowy moż¬
na połączyć z siatką sterującą poprzez kon¬
densator neutrodonowy N. C, jak to uwi¬
doczniono na fig. 1. Dalej między siatką
sterującą a siatką 3 obwodu reżektorowe¬
go można umieścić dodatkową siatkę o-
słonną 2, jak to uwidoczniono na fig. 5.

Należy zauważyć jeszcze, że filtry re-
żektorowe według wynalazku, zmniejszają¬
ce aczkolwiek nieco wzmocnienie, zmniej¬
szają w znaczny sposób trzaski, ujawniają¬
ce się zwłaszcza w sposób nieprzyjemny w
wielostopniowych odbiornikach superhete-
rodynowych.

W układzie według fig. 1 zastosowano
tylko jeden filtr reżektorowy. Filtr ten po¬
lepszał krzywą rezonansu tylko z jednej
strony osi częstotliwości Fo, mianowicie w
rozpatrzonym przykładzie krzywa obniżyła
się tylko z prawej strony, wykazując tam
większe tłumienie dzięki zastosowaniu ob¬
wodu reżektorowego L. C. Chcąc uzyskać
polepszenie selektywności z obu stron krzy¬
wej rezonansu, należy zastosować układ
według fig. 3.

W układzie tym zastosowano dwie lam¬
py tego samego przeznaczenia V1 i V2, po¬
łączone ze sobą szeregowo, to znaczy ob¬
wód wyjściowy lampy V1 jest sprzężony z
obwodem wejściowym lampy V2. Na figu¬
rze tej oba te obwody ujęto w prostokąt
kreskowany /. F. Obwód reżektorowy
ARC19 włączony między siatkę osłonną a
siatkę kierującą (poprzez kondensator neu-
trodynujący N. C. lampy V.J, jest dostro¬
jony do częstotliwości mniejszej nieco od
częstotliwości Fo, do której są dostrojone
obwody wejściowe i wyjściowe obu lamp
V1 i V2. Dzięki zastosowaniu obwodu ARC1
wyjściowa krzywa rezonansowa samej lam¬
py V1 przyjmie kształt krzywej / (fig. 4),
to znaczy tłumienie zwiększy się po lewej
stronie osi częstotliwości Fo.

Podobnie między siatką osłomią a ste¬
rującą lampy V2 znajduje się obwód reżek¬
torowy ARC2, dostrojony jednak do często¬
tliwości większej od częstotliwości Fo,
dzięki czemu wyjściowa krzywa rezonan¬
sowa samej lampy V2 będzie wykazywała
większe tłumienie po stronie prawej.

Jasną jest rzeczą, że wyjściową krzywą
rezonansu całego układu dwulampowego
będzie krzywa ///, będąca wypadkową
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krzywych Ii II. Z krzywej tej wynika, że
układ będzie wzmacniał tylko wąskie pa¬
smo częstotliwości, otaczające częstotli¬
wość Fo, przyczem, co jest rzeczą ważną,
będzie wzmacniał to pasmo jednakowo,
zważywszy na płaski wierzchołek krzy¬
wej ///.

Jest rzeczą zrozumiałą, że stosując
specjalną lampę wielosiatkową, układ dwu-
lampowy według fig. 3 można zastąpić u-
kładem jednolampowym według fig. 5, to
znaczy zapomocą układu jednolampowego
otrzymać krzywą rezonansu, silnie tłumio¬
ną po obu stronach. W układzie według
fig. 5 jeden obwód reżektorowy ARCV u-
ziemiony ze względu na wielką częstotli¬
wość (np. zapomocą odpowiedniego kon¬
densatora) i dostrojony do częstotliwości,
większej od częstotliwości Fo, jest przy¬
łączony do siatki 3, oddzielonej pomocni¬
czą siatką osłonną 2 od siatki sterującej
(ze względu na usunięcie możliwości wpa¬
dania w drgania obwodu A/JCJ lampy wie-
losiatkowej. Do innej natomiast siatki 5,
oddzielonej pomocniczemi siatkami 6 i 4
odpowiednio od anody i siatki 3, jest przy¬
łączony drugi obwód reżektorowy ARC2,
dostrojony do częstotliwości mniejszej od
częstotliwości Fo i uziemiony również ze
względu na wielką częstotliwość. Jasną jest
rzeczą, że wyjściowa krzywa rezonansu ta¬
kiego układu jednolampowego będzie po¬
siadała również kształt krzywej /// według
fig. 4.

Należy zaznaczyć, że efekt reżektoro¬
wy, jaki dają opisane wyżej obwody re-
żektorowe, będzie tern bardziej wyraźny,
im mniejsze będzie tłumienie własne tych
obwodów. Z drugiej strony płaski czubek
wypadkowej krzywej rezonansu /// zależy
ód wielkości tłumienia obwodu wejściowe¬
go i obwodu wyjściowego; krzywa ta bę¬
dzie bardziej płaską, im większe jest wła¬
sne tłumienie tych obwodów. W celu o-
trzymania zatem idealnych filtrów wstęgo¬
wych, jest rzeczą korzystną stosować ob¬

wody wyjściowe o dużem tłumieniu, a ob¬
wody reżektorowe o małem tłumieniu. Ma¬
łe tłumienie w obwodach reżektorówych
można otrzymać, stosując cewki i konden¬
satory o małych stratach albo też sztucznie
zmniejszając te straty w jakikolwiek zna¬
ny sposób, np. sprzęgając wstecznie obwo¬
dy reżektorowe z obwodem wejściowym.
Przy stosowaniu neutralizacji straty moż¬
na zmniejszyć, rozstrajając nieco konden¬
sator (lub kondensatory) neutralizujący.

Oczywiście jedną lampę można zaopa¬
trzyć w więcej, niż w dwa obwody reżekto¬
rowe (np. w cztery i więcej), jeżeli lampa
posiada do tego celu odpowiednią liczbę
siatek. Ponieważ wsizystkie obwody reżek¬
torowe znajdują się ze swemi siatkami na
wyższym potencjale prądu stałego, aniżeli
katoda lampy, przeto są one dostatecznie
stłumione, ażeby uniemożliwić powstanie
oscylacyj między sobą i między obwodem
anodowym, natomiast ekranowanie lub ne¬
utralizacja między temi obwodami a obwo¬
dem wejściowym (siatką sterującą) jest
rzeczą zasadniczą ze względu na dobre
funkcjonowanie układu według wynalazku.

Ze sposobu działania i z schematów wy¬
nika, że obwody reżektorowe są sprzężone
z pozostałemi obwodami tylko zapomocą
stłumienia elektronów wewnątrz lampy.
Z\ tego powodu filtr według wynalazku na¬
zwano filtrem elektronowym.

Osobne ekranowanie obwodów wyjścio¬
wych i obwodów7 reżektorówych jest rów¬
nież rzeczą pożyteczną.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Filtr elektronowy do selekcyjnego
wzmacniania określonej wstęgi częstotliwo¬
ści i składający się z lampy katodowej, po¬
siadającej katodę, siatkę sterującą, anodę
i co najmniej jedną siatkę dodatkową, u-
trzymywaną na dodatnim potencjale wzglę¬
dem katody, przyczem między siatkę steru¬
jącą a katodę jest włączony obwód wej-
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ściowy, między anodę a katodę jest włą¬
czony obwód wyjściowy, a między siatkę
dodatkową a katodę jest włączony obwód,
dostrojony do częstotliwości, która ma być
stłumiona (ma ulec reżekcji), znamienny
tern, że przewidziane są środki w celu u-
sunięcia lub wyeliminowania sprzężeń po¬
jemnościowych między wspomnianą siatką
dodatkową a siatką sterującą.

2. Układ filtru według zastrz. 1, zna¬
mienny tern, że do eliminowania sprzężenia
pojemnościowego jest przewidziany kon¬
densator neutralizujący, włączony między
siatkę sterującą a dodatkowy obwód reżek-
torowy, połączony z siatką dodatkową.

3. Układ filtru według zastrz. 1, zna¬
mienny tern, że siatka (lub siatki) dodat¬
kowa, połączona z obwodem (obwodami)
reżektorowym, jest odekranowana od in¬
nych elektrod zapomocą jednej lub kilku
siatek osłonnych.

4. Wielolampowy wzmacniacz z fil¬
trem według zastrz. 1, 2 lub 3, znamienny
tern, że zawiera obwód (obwody) reżekcyj-
ny, dostrojony do częstotliwości, większej
od częstotliwości odbieranej, i połączony
co najmniej z, jedną lampą tego wzmacnia¬
cza, oraz zawiera obwód (obwody) reżek-
cyjny, dostrojony do częstotliwości mniej¬
szej od częstotliwości odbieranej i połą¬
czony co najmniej z jedną lampą (inną, po^
przednią lub następną) tego wzmacniacza.

5. Układ filtru według zastrz. 1 lub 3,

znamienny tern, że jest zastosowana lampa
o oo najmniej dwóch siatkach dodatko¬
wych, z których jedna jest połączona z ob¬
wodem, dostrojonym do mniejszej często¬
tliwości, a druga z obwodem, dostrojonym
do częstotliwości większej od częstotliwo¬
ści odbieranej.

6. Wzmacniacz wielolampowy z fil¬
trem według zastrz. 1 lub 3, znamienny
tern, że w jednym, w kilku lub we wszyst¬
kich stopniach wzmocnienia są zastosowa¬
ne układy według zastrz. 5.

7. Układ filtru według zastrz. 1 — 6,
znamienny tern, że obwody reżekcyjne są
odekranowane oddzielnie.

8. Układ według zastrz. 1 — 7, zna¬
mienny tern, że jest przewidziana regene¬
racja dodatkowych obwodów reżekcyjnych.
w celu zmniejszenia ich tłumienia dzięki
sprzężeniu ich z obwodami siatki kierują¬
cej lub anody.

9. Układ według zastrz. 1 — 8, zna¬
mienny tern, że jest zastosowany obwód
podwójny w celu otrzymania charaktery¬
styki filtru wstęgowego, przyłączonego do
siatki kierującej lub anody.

10. Układ według zastrz. 1 —i 9, zna¬
mienny tern, że zastosowane są względnie
silnie tłumione obwody wejściowe i wyj¬
ściowe i słabo tłumione obwody reżek¬
cyjne.

Inż. Józef Plebański.
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